
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 76
della Giunta comunale

OGGETTO: Decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante "Disposizioni 
urgenti in materia di sicurezza delle città", convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 18 aprile 2017, n. 48. Approvazione 
schema patto per l'attuazione della sicurezza urbana.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno ventinove del mese di aprile, alle ore 17.15, 

nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco

2.  Fruet Mariapiera - Assessore

3.  Casadio Davide - Assessore

4.  Taufer Jessica - Assessore X

5.  Cecco Claudio - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- il Servizio di Vigilanza nel territori della Comunità di valle del Primiero, composta dai comuni di 
Canal San Bovo, Imer, Mezzano, Primiero San Martino di Castrozza (comune capofila), Sagron 
Mis, viene effettuato in forma associata mediante il Corpo di Polizia Locale  di Primiero; 

- il Comune di Canal San Bovo intende istallare sull’intero territorio comunale alcune telecamera di 
videosorveglianza e lettura targhe, che a tutt’oggi non sono presenti, a garanzia della sicurezza dei 
cittadini per rafforzare le azioni di prevenzione e di contrato alle forme di illegalità presenti sul 
territorio. 

- con deliberazione di Giunta comunale n.57 del 19/03/2024 è stato approvato lo studio di fattibilità 
tecnica ed economica del “Progetto per la realizzazione dell’implementazione di un nuovo impianto 
di videosorveglianza e letture targhe” nel territorio del Comune di Canal San Bovo, per un importo 
per l’implementazione di euro 63.300,00 oltre IVA di legge; 

- come previsto dalla suddetta deliberazione con nota pec di data 22/03/2024 è stata tramessa al 
Commissariato del Governo per la Provincia di Trento la documentazione necessaria per la richiesta 
di finanziamento  a valere sulle risorse finanziarie  fissate in 19 milioni di euro per l’anno 2023 
dall’art. 1, comma 676, della legge n. 197/2022, secondo le modalità indicate da decreto del 
Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, adottato ai sensi 
dell’art. 1, comma 677, della medesima legge n. 197/2022. 
 
Vista la nota del Commissariato del Governo per la Provincia di Trento assunta a prot. comunale n. 
2048/2024 con la quale comunica che, in considerazione dell’elevato numero di richieste pervenute 
e tenuto conto della complessità e dei termini stringenti dell’iter istruttorio, si rende necessario 
sottoscrivere preventivamente il “Patto per l’attuazione della sicurezza urbana” al fine di 
perfezionare la procedura. 

Esaminato il “Patto per l’attuazione della sicurezza urbana” allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale. 

Visti: 
- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2 e ss.mm.; 
- lo Statuto Comunale del Comune di Imèr; 
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 

29.03.2018. 
 
Vista la deliberazione consiliare n. 36/2023 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2024/2026, il 
Bilancio di previsione 2024/2026 e la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 
2024/2026. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 1/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2024 e la delibera di giunta comunale n.64/2024 che 
approva il  PIAO 2024-2026.   

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 



Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dalla responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, anche avuto riguardo all’immediata 
eseguibilità da conferire al presente provvedimento; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per i motivi in premessa esposti, lo schema di “Patto per l’attuazione della 
sicurezza urbana”tra il Commissariato del Governo di Trento e il Comune di Canal san Bovo 
inviato con nota del Commissariato del Governo per la Provincia di Trento assunta a prot. 
comunale n. 2048 dd. 12/04/2024, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale. 
 

2. Di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione del patto di cui al punto precedente.  
 
 

3. Di dare evidenza ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 e ss.mm., che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi:   
- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 
approvato con Legge regionale 03.05.2018, n. 2;   

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 del D.Lgs 02.07.2010, n. 104;   

-ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.  

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 07/05/2024 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 17/05/2024.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Canal San Bovo, lì 07/05/2024

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell’art. 183 comma 3 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 
maggio 2018, n. 2, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 17 maggio 
2024 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 76 del 29.04.2024)

Pareri resi in data 29.04.2024 ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. Istruttoria 
relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, avente ad oggetto:

Decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle 
città", convertito, con modificazioni, dalla Legge 18 aprile 2017, n. 48. Approvazione schema 
patto per l'attuazione della sicurezza urbana.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 
3 maggio 2018, n. 2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 29/04/2024

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 
2018, n. 2.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 29/04/2024


